
  
  12 - Ano XCVIII • Nº 119   Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Executivo    Recife,  23 de junho  de 2021  
       

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 5480 DE 21 DE JUNHO DE 2021 
 
Pactua a distribuição de testes de antígeno para detecções oportunas de infecções ativas por coronavírus,nos 
municípios priorizados e na rede hospitalar no Estado de Pernambuco. 
 
O PRESIDENTE E O VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL CIB/PE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando, 
 
I - Testes de antígeno são opções efi cientes para detecções oportunas de infecções ativas por coronavírus em grande 
escala ajudando a retardar a disseminação do vírus;  
 
II - Que o estado de Pernambuco recepcionou, em 09/06, um total de 82.200 testes repassados pelo MS; 
 
 III - Que 62 municípios das II, IV, V, VI, VII, X e XI Regiões de Saúde, com população total de 1.814.477 habitantes 
apresentam atualmente mais de 20% dos casos nos últimos 15 dias, comparados com as últimas 10 semanas 
epidemiológicas;  
 
IV - Considerando que os hospitais vinculados a Secretaria Estadual de Saúde necessitam de uso dos testes para 
triagem de pacientes em ocorrência de urgências, emergências e condições similares graves (oncologia, doença renal, 
outros) e sua classifi cação de risco COVID-19 durante a admissão com respectiva defi nição de leito de acordo com 
este resultado em áreas COVID-19 e não-COVID-19. 
 
RESOLVEM:  
 
Art. 1º - Pactuar a distribuição de testes de antígeno para detecções oportunas de infecções ativas por coronavírus 
nos 62 municípios priorizados considerando também a necessidade de manter as supracitadas ações de triagem no 
âmbito da rede hospitalar no Estado de Pernambuco. 
 
Art. 2º - Repassar para as unidades hospitalares de âmbito estadual o quantitativo de 12.000 exames tendo como 
referência o total de 82.200 testes.  
 
Art. 3º - Distribuir para os 62 municípios priorizados o quantitativo de 70.000 testes considerando dois critérios, em 
cota única.  
 
I - 50% dos testes (35.000) por critério populacional de cada município (per capta);  
 
II - 50% dos testes (35.000) por estratificação segundo positividade (alta, média e baixa) e proporcionalidade 
populacional dentro de cada extrato estabelecendo, com maior proporção de testes para o estrato 01 por ter maiores 
taxas de positividade e menores para o estrato 03, conforme a seguir e quadro 01;  
 
a - estrato 1- positividade alta (≥40%) 16 cidades com 29.6% da população do grupo total.  
b - estrato 2 - positividade média (>30 e < que 40) 18 cidades com 30.9% da população do grupo total  
c - estrato 3 - (≤30) 28 cidades com 39,5% da população do grupo total. 
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/24-20210710174419.pdf
assinado por: idU

ser 83                     



  
  12 - Ano XCVIII • Nº 119   Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Executivo    Recife,  23 de junho  de 2021  
       

QUADRO I - DISTRIBUIÇÃO DOS 62 MUNICÍPIOS PRIORIZADOS SEGUNDO ESTRATIFICAÇÃO POR POSITIVIDADE 
(ALTA, MÉDIA E BAIXA) 

 
Estrato 1 - positividade alta (≥40%): 16 cidades que representam 29,6% da população do grupo total de cidades e 
que receberão 14 mil, ou seja 40% dos testes. 
 

LOCAL GERES POP 
VARIA 

ÇÃO >20 
POSITI 

VOS 
TESTA 

DOS 
% 

POSIT 
CATEGO 

RIA 
CRI 

TERIO 1 
CRITE 
RIO 2 SOMA 

Jucati 5 11.485 SIM 136 247 55,1 1 222 299 521 
São Bento do 

Una 4 60.042 SIM 506 1.009 50,1 1 1.158 1.565 2.723 

Sertânia 6 36050 SIM 491 1.005 48,9 1 695 940 1.635 

Granito 9 7537 SIM 100 211 47,4 1 145 196 342 
São José do 

Belmonte 11 34021 SIM 388 820 47,3 1 656 887 1.543 

Lagoa do 
Itaenga 2 21.460 SIM 196 417 47 1 414 559 973 

Surubim 2 65.647 SIM 888 1.948 45,6 1 1.266 1.711 2.977 

Itaíba 5 26.308 SIM 185 407 45,5 1 508 686 1.193 

Brejão 5 8.987 SIM 152 337 45,1 1 173 234 408 
Santa Cruz do 

Capibaribe 4 109.897 SIM 1.394 3.171 44 1 2.120 2.864 4.984 

Alagoinha 4 14.718 SIM 365 851 42,9 1 284 384 668 

Buenos Aires 2 13.190 SIM 75 175 42,9 1 254 344 598 
São Joaquim 

do Monte 4 21.398 SIM 165 385 42,9 1 143 558 970 

Venturosa 6 18661 SIM 308 737 41,8 1 360 486 846 

Pesqueira 4 67.735 SIM 960 2.327 41,3 1 1.307 1.765 3.072 

Capoeiras 5 20.048 SIM 97 244 39,8 1 387 522 909 

TOTAL  537184  6.406 14.291 44,8 1 10.363 14.000 24.363 
 

Fonte: E-sus-VE - Dados atualizados em 06/Jun/2021 
 

 
Estrato 2 - positividade média (>30 e < que 40): 18 cidades que representam 30,9% do grupo total de cidades e que 
receberão 10,5 mil, ou seja 30% dos testes. 
 

LOCAL GERES POP 
VARIA 

ÇÃO >20 
POSITI 

VOS 
TESTA 

DOS % POSIT 
CATE 

GORIA 
CRITE 
RIO 1 

CRITE 
RIO 2 SOMA 

Manarí 6 21776 SIM 69 229 30,1 2 420 408 828 

Orobó 2 23.935 SIM 169 536 31,5 2 462 448 910 

Terezinha 5 7.198 SIM 90 283 31,8 2 139 135 274 

Panelas 4 26.456 SIM 165 513 32,2 2 510 495 1.006 

Jurema 4 15.431 SIM 83 257 32,3 2 298 289 587 

Cupira 4 24.173 SIM 299 873 34,2 2 466 453 919 

Lajedo 5 40.589 SIM 407 1.170 34,8 2 783 760 1.543 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/24-20210710174419.pdf
assinado por: idU

ser 83                     



  
  12 - Ano XCVIII • Nº 119   Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Executivo    Recife,  23 de junho  de 2021  
       

Tupanatinga 6 27.551 SIM 52 146 35,6 2 532 516 1.047 

Bom Jardim 2 39.236 SIM 231 648 35,6 2 757 735 1.492 

Petrolândia 6 36.901 SIM 257 720 35,7 2 712 691 1.403 

Jupi 5 14.922 SIM 148 410 36,1 2 288 279 567 

Ouricuri 9 69.969 SIM 462 1.264 36,6 2 1.350 1.310 2.660 

Garanhuns 5 140.577 SIM 2.096 5.624 37,3 2 2.712 2.633 5.345 

Moreilandia 9 11.270 SIM 106 284 37,3 2 217 211 428 

Cachoeirinha 4 20.501 SIM 76 202 37,6 2 396 384 779 

Feira Nova 2 22.247 SIM 159 413 38,5 2 429 417 846 

Cumaru 2 10.192 SIM 92 238 38,7 2 197 191 387 

Ibirajuba 4 7.768 SIM 40 102 39,2 2 150 145 295 

TOTAL  560.692  5.001 13.912 35,9 2 10.817 10.500 21.317 

 
Fonte: E-sus-VE - Dados atualizados em 06/Jun/2021 

 
Estrato 3 - positividade baixa (≤ 30): 28 cidades que representam 39,5% da população do grupo total de cidades e 
que receberão 10,5 mil, ou seja 30% dos testes. 
 

LOCAL GERES POP 
VARIA 

ÇÃO >20 
POSITI 

VOS 
TESTA 

DOS 
% 

POSIT 
CATEGO 

RIA 
CRITE 
RIO 1 

CRITE 
RIO 2 SOMA 

Bonito 4 38.117 SIM 134 452 29,6 3 735 559 1.294 

Pedra 6 22668 SIM 174 593 29,3 3 437 332 770 

Custódia 6 37375 SIM 53 187 28,3 3 721 548 1.269 

Tabira 10 28694 SIM 308 1.096 28,1 3 554 421 974 

Itacuruba 11 4966 SIM 82 307 26,7 3 96 73 169 
Afogados 

da 
Ingazeira 

 
10 

 
37404 

 
SIM 

 
645 

 
2.426 

 
26,6 

 
3 

 
722 

 
548 

 
1.270 

Parnamirim 9 22106 SIM 109 426 25,6 3 426 324 751 

Salgadinho 2 11.068 SIM 20 79 25,3 3 214 162 376 

Águas Belas 5 43.686 SIM 123 505 24,4 3 843 640 1.483 

Itaí 5 19.241 SIM 83 345 24,1 3 371 282 653 

Calumbi 11 5.747 SIM 69 307 22,5 3 111 84 195 

Sanharó 4 26.890 SIM 85 384 22,1 3 519 394 913 

Floresta 11 33.184 SIM 104 477 21,8 3 640 486 1.127 

Palmeirina 5 7.600 SIM 32 147 21,8 3 147 111 258 
Frei 

Miguelinho 4 15.546 SIM 95 476 20 3 300 228 528 

Verdejante 7 9.553 SIM 61 315 19,4 3 184 1440 324 

Limoeiro 2 56.198 SIM 358 1.851 19,3 3 1.084 824 1.908 
Serra 

Talhada 11 86.915 SIM 501 2.663 18,8 3 1677 1.274 2.951 

Tracunhaém 2 13.813 SIM 22 125 17,6 3 266 202 469 

Angelim 5 11.226 SIM 36 253 14,2 3 217 165 381 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/24-20210710174419.pdf
assinado por: idU

ser 83                     



  
  12 - Ano XCVIII • Nº 119   Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Executivo    Recife,  23 de junho  de 2021  
       

Canhotinho 5 24.773 SIM 31 234 13,2 3 478 363 841 

Toritama 4 46.164 SIM 166 1.266 13,1 3 891 677 1.567 

Tuparetama 10 8.212 SIM 25 204 12,3 3 158 120 279 

Tacaratu 6 26.106 SIM 18 165 10,9 3 504 383 886 
João 

Alfredo 2 34.075 SIM 47 599 7,8 3 657 499 1.157 

Sairé 4 9.764 SIM 27 359 7,5 3 188 143 331 
Belém do 

São 
Francisco 

 
7 

 
20.730 

 
SIM 

 
49 

 
707 

 
6,9 

 
3 

 
400 

 
304 

 
704 

Barra de 
Guabiraba 4 14.510 SIM 1 114 0,9 3 280 213 493 

TOTAL  716.331  3.458 17.062 20,3 3 13.820 10.500 24.320 
 

Fonte: E-sus-VE - Dados atualizados em 06/Jun/2021 
 
Art.4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.  
 
 

Recife, 21 de junho de 2021.  
 

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO  
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB/PE  

 
JOSÉ EDSON DE SOUSA  

Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS/PE 
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/24-20210710174419.pdf
assinado por: idU

ser 83                     


